[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ  МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ДИГОРСКИЙ РАЙОН РЕСПУБЛИКИ СЕВЕРНАЯ
ОСЕТИЯ-АЛАНИЯ

ГЛАВА АДМИНИСТРАЦИИ  МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ДИГОРСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
12.11. 2018 год                                                     № 297                                      г. Дигора
Об основных направлениях
 налоговой политики муниципального образования Дигорский район

на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов

В соответствии со статьей 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании Дигорский район и в целях составления проекта бюджета муниципльного образования Дигорский район на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов администрация местного самоуправления муниципального образования Дигорского района п о с т а н о в л я е т:
1.Утвердить прилагаемые Основные направления налоговой политики муниципального образования Дигорский район на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов.

2.Управлению финансов администрации местного самоуправления муниципального образования Дигорский район, органам исполнительной власти района при составлении проекта бюджета на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов  руководствоваться Основными направлениями  налоговой политики муниципального образования  Дигорский район на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов.

3.Рекомендовать главам администраций поселений муниципального образования Дигорский район организовать работу по составлению проектов местных бюджетов на
2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов в соответствии с Основными направлениями  налоговой политики муниципального образования Дигорский район на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов.

4.Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

5.Настоящее Постановление вступает в силу со дня его принятия.

Глава администрации
местного самоуправления

муниципального образования

Дигорский район                                                                                              М.Д.Кодзасов
	УТВЕРЖДЕНЫ

Постановлением Главы  администрации местного самоуправления муниципального образования

Дигорский район
Республики Северная Осетия-Алания

  от _______________________

Основные направления

налоговой политики муниципального образования Дигорский район

на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов

1. Общие положения

Настоящие основные направления налоговой политики муниципального образования Дигорский район Республики Северная Осетия-Алания (далее - налоговая политика) на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов разработаны в соответствии с требованиями статьи 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации и статьи   5 Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании Дигорский район, утвержденного 4 мая 2012 года №4-5-5 в целях составления проекта  бюджета Дигорского района на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов.

Целью Основных направлений налоговой политики является определение условий, используемых при составлении проекта районного бюджета на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов, подходов к его формированию, основных характеристик и прогнозируемых параметров  местных бюджетов  на 2019-2021 годы.

2. Основные направления налоговой политики муниципального образования Дигорский район  Республики Северная Осетия-Алания на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов

Основными целями налоговой политики муниципального образования Дигорский район, как и Республики Северная Осетия-Алания  на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов являются сохранение бюджетной устойчивости, получение необходимого объема бюджетных доходов, а также поддержка предпринимательской деятельности и развитие инвестиционной активности, для чего необходимо решение следующих задач:

- формирование благоприятной предпринимательской среды и повышение инвестиционной привлекательности района;

- повышение собираемости налогов и сборов;

- выявление резервов дополнительных доходов бюджетов.

Главными  ориентирами налоговой политики района в среднесрочной перспективе по-прежнему будет являться необходимость достижения бюджетной устойчивости посредством создания условий для развития налоговой базы, максимального вовлечения в налоговый оборот ранее не учтенных объектов налогообложения, повышения уровня собираемости налогов и других платежей.

Основными направлениями налоговой политики  на 2019 - 2021 годы определены:

обеспечение сбалансированности бюджета  за счет дальнейшего расширения налогооблагаемой базы;

дальнейшее совершенствование качества налогового администрирования, повышение уровня ответственности главных администраторов доходов за достоверное прогнозирование доходов бюджета, обеспечение выполнения в полном объеме утвержденных годовых назначений по администрируемым доходам;

осуществление дальнейшей работы по выявлению и пресечению схем минимизации налогов, совершенствование методов контроля за легализацией "теневой" занятости в республике;

наращивание в республике объемов производства подакцизной алкогольной продукции, содействие производителям республики в расширении рынков сбыта продукции;

осуществление систематического контроля за объемами добычи полезных ископаемых на территории республики, проведение мероприятий по выявлению и пресечению незаконной (неучтенной) их добычи;

совершенствование налогообложения имущества физических лиц;

дальнейшая оптимизация налоговых ставок и льгот  местным налогам;

продолжение политики обоснованности предоставления и эффективности применения налоговых льгот по  местным налогам;

повышение эффективности управления  муниципальной собственностью и увеличение доходов от ее использования.

Важнейшим фактором проводимой налоговой политики является достижение сбалансированности бюджета муниципального образования Дигорский район  за счет увеличения собственных налоговых и неналоговых доходов, расширения налогооблагаемой базы в результате:

создания благоприятных условий на территории района для организации новых предприятий и производств, увеличения числа рабочих мест;

максимального вовлечения всех зарегистрированных на территории республики хозяйствующих субъектов и индивидуальных предпринимателей, достоверного учета их реального налогового потенциала;
вовлечения в налоговый оборот дополнительных объектов недвижимости, в отношении которых налог на имущество организаций исчисляется исходя из кадастровой стоимости;

координации работы  органов местного самоуправления с налоговыми органами, а также другими главными администраторами доходов  местных бюджетов;

осуществления контроля за постановкой на налоговый учет на территории района организаций и предпринимателей, заключивших муниципальный контракт на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд на территории района.

В настоящее время остаются актуальными вопросы совершенствования механизмов налогового администрирования, повышения уровня ответственности главных администраторов доходов местных бюджетов за выполнение утвержденных плановых показателей по поступлению доходов бюджета. В этой связи необходимо обеспечить:

достижение максимальной достоверности прогнозирования доходов бюджета и обеспечение стабильного их поступления в бюджетную систему;

достижение роста уровня собираемости администрируемых доходов бюджета;
сокращение имеющейся задолженности по налогам и сборам, а также неналоговым доходам бюджета, недопущение ее роста;

дальнейшее проведение мероприятий по выявлению и пресечению схем минимизации налоговых и неналоговых доходов;

привлечение дополнительных доходов в бюджет за счет проведения контрольных мероприятий.

Для достижения устойчивой положительной динамики по всем видам налоговых и неналоговых доходов консолидированного бюджета Республики Северная Осетия-Алания будет продолжена реализация мероприятий Программы оздоровления государственных финансов Республики Северная Осетия-Алания на 2018-2021 годы, утвержденной Постановлением Правительства Республики Северная Осетия-Алания от 19 июля 2016 года N 251 «О программе оздоровления государственных финансов Республики Северная Осетия-Алания на 2018 - 2021 годы» и  программы оздоровления муниципальных финансов.
В 2019-2021 годах будет продолжена реализация мер по легализации в районе «теневой» занятости и увеличению поступлений по налогу на доходы физических лиц, в том числе путем осуществления межведомственного взаимодействия по легализации заработной платы, выплачиваемой в «конвертах», обеспечения работы телефона «горячей линии» для населения по сбору сообщений о несвоевременной выплате заработной платы, о фактах отсутствия официального оформления трудовых отношений, а также организация обмена полученной информацией между заинтересованными ведомствами для принятия ими мер по обеспечению соблюдения трудового законодательства.

Предоставление в республике новых льгот, налоговых вычетов или снижение налоговых ставок должно осуществляться только при условиях определения источника доходов для такого решения, а также соблюдения временного характера предоставления льгот с обязательным анализом эффективности их применения.

В целях реализации системного подхода к оценке налоговых льгот и преференций в 2019 - 2021 годах будет продолжена работа по проведению оценки бюджетной и социальной эффективности предоставленных законодательством  налоговых льгот в установленном Постановлением Правительства Республики Северная Осетия-Алания от 30 июня 2009 года № 196 «О повышении качества финансового менеджмента» порядке, а также в соответствии с рекомендациями Министерства финансов Российской Федерации.
В среднесрочном периоде планируется сохранить  все эффективные и востребованные механизмы налогового стимулирования. Установление новых налоговых преференций будет осуществляться путем взвешенных решений с учетом ограниченных возможностей  бюджета, правил осуществления «налоговых расходов», предусматривающих временный характер предоставления льгот, оценку эффективности их применения и определение источника выпадающих доходов, а также исходя из достижения главной цели налоговой политики - стимулирование экономического роста и укрепление собственной налоговой базы.

Повышение эффективности управления  муниципальной собственностью и увеличение доходов от ее использования будут осуществляться путем:

проведения инвентаризации земельных участков, а также объектов завершенного и незавершенного строительства, принятия мер к государственной регистрации прав собственности и постановке на учет в Реестре государственного имущества Республики Северная Осетия-Алания;

проведения мероприятий по сокращению имеющейся у арендаторов земли задолженности по доходам от сдачи в аренду земельных участков;
осуществления дальнейшей оптимизации структуры находящегося в  муниципальной собственности имущества, выявления неиспользуемых и (или) неэффективно используемых основных фондов, принятия мер по их продаже или предоставлению в аренду;

повышения эффективности деятельности муниципальных унитарных предприятий, проведения учредителями  муниципальных унитарных предприятий систематического анализа их финансово-хозяйственной деятельности, разработки предложений по повышению эффективности их работы и недопущению убыточности, целесообразности дальнейшего функционирования в организационно-правовой форме  муниципального унитарного предприятия.

При определении общих параметров объема доходной части консолидированного  бюджета муниципального образования Дигорский район на 2019 - 2021 годы будут учтены следующие изменения налогового и бюджетного законодательства Российской Федерации и Республики Северная Осетия-Алания:

увеличение доли акцизов на нефтепродукты, подлежащих распределению между субъектами Российской Федерации;

дальнейшее повышение налоговых ставок по налогу на имущество организаций в соответствии с Законом Республики Северная Осетия-Алания «О налоге на имущество организаций» в отношении магистральных трубопроводов, линий электропередачи, сооружений, являющихся неотъемлемой технологической частью указанных объектов, а также объектов недвижимого имущества, налоговая база по которым определяется как их кадастровая стоимость.
Реализация основных направлений налоговой политики будет способствовать росту налогового потенциала Республики Северная Осетия-Алания и муниципального образования Дигорский район, мобилизации дополнительных доходов в бюджет района.
____________________